
  

 
 
 
 
 
 
 

Resolución Jefatural 
N° 500-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OCE 

 
Lima, 13 de noviembre de 2023 

 

VISTO: 

 
El Informe n.º 1705-2023-MINEDU-VMGI-PRONABEC-OCE-UEV, de la Unidad 

de Evaluación y Otorgamiento de la Oficina de Gestión de Crédito Educativo (en 
adelante, OCE) y; demás recaudos que acompañan el Expediente n.° 977777 
(SIGEDO); y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley n.° 29837, modificada por la Sexta Disposición 

Complementaria Modificatoria de la Ley n.° 30281, se crea el Programa Nacional de 
Becas y Crédito Educativo (en adelante, Pronabec); 

 
Que, mediante Decreto Supremo n.° 018-2020-MINEDU, se aprueba el 

Reglamento de la Ley n.º 29837; 
 
Que, mediante Resolución Ministerial n.° 705-2017-MINEDU, se aprueba el 

Manual de Operaciones del Pronabec (en adelante, MOP), que es un documento 
técnico normativo de gestión institucional, en cuyo contenido se establece una 
estructura orgánica, funciones de cada uno de sus órganos y unidades orgánicas, 
procesos principales, mapa de procesos y el organigrama del Pronabec; 

 
Que, el artículo 52 del MOP establece que la OCE es el órgano de línea, 

responsable de difundir, evaluar, otorgar, realizar, el seguimiento y recuperar los 
créditos educativos destinados al financiamiento de los estudios, servicios, materiales 
educativos y otros gastos complementarios para la educación superior universitaria o 
superior técnica. Dicha Oficina cuenta con dos unidades orgánicas, siendo una de 
ellas, la Unidad de Evaluación y Otorgamiento; 

 
Que, los artículos 54 y 55 del MOP señalan que la Unidad de Evaluación y 

Otorgamiento (en adelante, UEV) es la unidad orgánica responsable de la promoción, 
evaluación, aprobación y del otorgamiento de créditos educativos; 

 
Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva n.° 075-2021-MINEDU/VMGI-

PRONABEC, de fecha 23 de abril de 2021, se aprueba las Disposiciones Especiales 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: EHDFAIEB código seguridad: 680



  

de la modalidad especial del crédito educativo denominado Crédito 18 (en adelante, 
Disposiciones Especiales); 

 
Que, la UEV evidenció en la plataforma virtual habilitada el registro de setenta y 

dos (72) solicitudes de renovación o continuidad del crédito educativo, mediante las 
cuales, los beneficiarios han manifestado de manera expresa, su voluntad para 
continuar con los beneficios del crédito durante el semestre académico 2023-II; 

 
Que, mediante Informe n.º 1705-2023-MINEDU-VMGI-PRONABEC-OCE-UEV, 

la UEV deja constancia que se verificó si los setenta y dos (72) beneficiarios cumplen 
con los requisitos establecidos en el numeral 30.2 del artículo 30 de las Disposiciones 
Especiales, según se indica: a) Actualizar su información personal, de corresponder, a 
través de los mecanismos dispuestos por el Pronabec para tal fin; b) Estar al día en el 
pago de los intereses del ciclo/semestre anterior; c) Presentar el consolidado de notas 
del semestre anterior; d) Haber obtenido promedio aprobatorio en el semestre anterior; 
d) No estar registrado en el Registro de Deudores Alimentarios Morosos (Redam); 

 
Que, de conformidad con los artículos 30 y 31 de las Disposiciones Especiales, 

la UEV determina que setenta y un (71) beneficiarios de Crédito 18 (Anexo n.° 1) 
cumplen con las condiciones establecidas en las Disposiciones Especiales para 
renovar el crédito educativo otorgado en el marco de Crédito 18; por lo tanto, la OCE 
debe aprobar la continuidad de los desembolsos correspondientes al semestre 
académico 2023-II; 

 
Que, la UEV en virtud del cumplimiento de los requisitos establecidos por las 

Disposiciones Especiales determina, que el beneficiario RODRIGUEZ QUISPE 
CARLOS RICARDO, identificado con n° DNI 61252168 no obtuvo el promedio 
aprobatorio en el semestre anterior 2023-I, razón por la cual, no cumple con la 
condición establecida para renovar su crédito educativo para el semestre académico 
2023-II; 

 
Que, de conformidad con el Anexo n.º 2 que forma parte integrante de la 

presente resolución jefatural y lo regulado en el literal b) del numeral 16.3 del artículo 
16 de las Disposiciones Especiales del Crédito Especial denominado Crédito 18, 
resulta aplicable realizar la consolidación de deuda, según corresponda1; 

 
Con el visto de la Unidad de Evaluación y Otorgamiento de la Oficina de Gestión 

de Crédito Educativo y, de conformidad con lo regulado en la Ley n.º 29837, que crea 
el Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo – Pronabec, modificada por la Ley 
n.° 30281, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo n.° 018-2020-MINEDU, el 
Manual de Operaciones aprobado con Resolución Ministerial n.º 705-2017-MINEDU y 
las Disposiciones Especiales de la modalidad especial del crédito educativo 
denominado Crédito 18, aprobadas por la Resolución Directoral Ejecutiva n.° 075-
2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar la renovación o continuidad de setenta y un (71) 

                                                
1 “Artículo 16.- Consolidación de la deuda 

20.3 La consolidación de deuda puede efectuarse también por los siguientes casos: 
(…) 
b) Si no se le renueva el crédito educativo. 

(…)” 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: EHDFAIEB código seguridad: 680



  

solicitudes de la modalidad especial del crédito educativo denominado Crédito 18, 
para el semestre académico 2023-II, presentadas por los beneficiarios que cursan 
sus estudios superiores en la Pontificia Universidad Católica del Perú, de 
conformidad con el Anexo n.° 01 que forma parte integrante de la presente resolución 
jefatural. 
 

Artículo 2.- Aprobar la no renovación para el semestre académico 2023-II, de un  
(01) beneficiario de la modalidad especial del crédito educativo denominado Crédito 
18, que cursan sus estudios superiores en la Pontificia Universidad católica del Perú, 
de conformidad con el Anexo n.º 02 que forma parte integrante de la presente 
resolución jefatural y proceder con la consolidación de la deuda de acuerdo a lo 
regulado en el literal b) del numeral 16.3 del artículo 16 de las Disposiciones 
Especiales del Crédito Especial denominado Crédito 18. 

 
Artículo 3.- Notificar lo resuelto en la presente resolución jefatural a la Oficina de 

Comunicaciones y Relaciones Institucionales y a la Pontificia Universidad católica del 
Perú, para conocimiento y fines pertinentes. 

 
Artículo 4.- Publicar la presente resolución jefatural en el portal electrónico 

institucional del Pronabec (http://www.gob.pe/pronabec).  
 
 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 
 [FIRMA] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: EHDFAIEB código seguridad: 680



  

ANEXO 1 
 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS CONTINUADORES DEL CRÉDITO 18 PARA EL 
SEMESTRE ACADÉMICO 2023-II 

 

 
 
 
 
 

N° DNI APELLIDOS Y NOMBRES IE

1 71656578 ABAD VERGARA, MARIEL SAHARY PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

2 74072141 ALCALDE BRICEÑO, ANA TERESA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

3 60846052 ALFARO ALVARADO, JUSTINE OXANA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

4 72030956 ALTAMIRANO MENDIOLA, JOSUE DANIEL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

5 73083933 ALVITES HUAMANTOMA, FRESCIA ALESSANDRA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

6 73069627 AMEZ IBAÑEZ, TERESA LOURDES PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

7 71342334 ANGELES QUESQUEN, BILLY BRYAN PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

8 71406886 ARGUMANIS APONTE, MARKO ELIAS PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

9 75436165 ARRIOLA LAURA, SCOTT ANDRES PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

10 73774788 BARRIGA ZAVALA, ALLISON MAYELI PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

11 70129137 BENITES CASTILLO, GRACE ANTHUANETH PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

12 70675206 BENITES TIRADO, DANA ALLYSON PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

13 77032615 CANCHAYA SANDOVAL, LILIAN NICOL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

14 75843949 CERVERA VARGAS, JHENNY AYDEE PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

15 74707068 CHAHUA FUENTES, MISAEL ABDIAS PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

16 71091679 CHAVEZ GOMEZ, SEBASTIAN RAFAEL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

17 71343556 CHEN DE LA CRUZ, JAMIL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

18 71737305 CHIROQUE LACHIRA, JULIO ISAAC PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

19 74103616 CHUQUIRUNA HURTADO DE MENDOZA, VALENTINO MATIAS PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

20 73255122 D'ARRIGO HERRERA, FRANCESCA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

21 76470476 DIAZ AGUILAR, ANA MURHIEL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

22 74042103 ESPINAL NUÑEZ, ROSALINDA NERIDA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

23 76263970 ESTRADA CABRERA, LIDIA KEY PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

24 75471587 FABIAN ESCOBAR, JOSUE JESUS PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

25 70938122 FERNANDEZ ESPINOZA, DANIEL EFRAIN PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

26 72649610 GOMEZ MAMANI, SHECCID YANET PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

27 46454571 GOMEZ MOSTACERO, CARLOS ALEJANDRO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

28 71996597 GONZALES PAREDES, ROMINA DEL CARMEN PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

29 71936842 GONZALES TORRES, VALERIA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

30 75362016 HIDALGO PLACIDO, ADRIANA YANELLI PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

31 72079604 HIDALGO QUINCHO, CAMILA OLINDA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

32 73192053 HUAMAN MAMANI, ANA LUCIA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

33 73178069 IZAGUIRRE LIVIAC, FIORELLA LISBETH PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

34 74289904 IZQUIERDO LOPEZ, CAMILA FERNANDA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

35 71542486 LAVADO GONZALES, CAMILA ARIANA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: EHDFAIEB código seguridad: 680



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° DNI APELLIDOS Y NOMBRES IE

36 71852113 LAVADO GONZALES, WILLIAM DIEGO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

37 77044522 LAZO ESPINO, MARIA FERNANDA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

38 72624454 LINDO LIZARRAGA, AIXA ALEXANDRA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

39 72403616 MEDINA HERRERA, JUAN MANUEL ABDALLAH PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

40 73039472 MEDINA QUISPE, JOSUE ROBERTO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

41 72374145 MESA VERASTEGUI, RICARDO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

42 77539918 MONTOYA LOPEZ, KAREN XIMENA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

43 73872011 MORENO MENDOZA, DIEGO LEONARDO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

44 71080581 NEYRA HUAYHUAPUMA, SHEYLA ESTEFANY PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

45 72220810 ORELLANA MAGUIÑA, JUAN ALFONSO DE LA CRUZ PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

46 73674701 PALOMINO CHINCHILLA, SHERYL LESLIE PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

47 70819196 PONCE JIMENEZ, CHRISTIE ANDREA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

48 77469254 PRIETO RAMIREZ, ALVARO JESUS PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

49 72778973 RAMIREZ RAMOS, ASTRID YULIET PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

50 74122992 RISCO SOSA, SOFIA MARIA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

51 72647890 RIVAS CUSIHUAMAN, JOSHUA VALENTIN PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

52 73044593 RODRIGUEZ MAMANI, GIANELLA STEFANIE PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

53 72614204 RODRIGUEZ TERAN, FIORELLA ROSANA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

54 73101241 ROMERO ALEGRIA, CARLOS MANUEL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

55 76580783 ROSALES PONCE, DANIELA LUCIA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

56 75269155 RUIZ CURICO, PIERO JAIR PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

57 77819733 SAIRITUPAC JARA, OMAR JESUS PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

58 75438044 SANCHEZ GALVEZ, ELIZABETH JOANA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

59 74629734 SANCHEZ PICON, SHEYLA GISELA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

60 74763671 SANCHEZ VILLAFUERTE, MARYCIELO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

61 76583182 SERRANO SALAS, MARIA DE LOS ANGELES PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

62 72712151 SOTO BRAVO, VALERIA MARCELA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

63 77148858 TAPIA VILLALVA, RENZO ALESSANDRO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

64 73803299 TEJADA OYAGUE, LUCIA FERNANDA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

65 72632219 TERAN SAN MIGUEL, VICTOR DANIEL PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

66 72613624 TEXI LIMA, MARIA FERNANDA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

67 72840272 TINTAYA SALVA, ELIZABETH GIMENA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

68 73391619 VALDIVIA GAMARRA, NADIA SOFIA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

69 74958622 VALDIVIESO VALDIVIA, RODRIGO JAVIER PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

70 75392786 VARGAS ESPINOZA, YOSSELIN NOELIA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

71 74087439 YAIPEN QUEREVALU, CESAR ALEXANDER PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: EHDFAIEB código seguridad: 680



  

ANEXO  2 
 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS QUE NO HAN RENOVADO CRÉDITO 18 PARA EL 
SEMESTRE ACADÉMICO 2023-II 

 

 
 

N° DNI APELLIDOS Y NOMBRES IE REQUISITO NO CUMPLIDO

1 61252168 RODRIGUEZ QUISPE, CARLOS RICARDO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ NO OBTUVO PROMEDIO APROBATORIO

Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PRONABEC, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026-2016-PCM.
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: "https://mitramite.pronabec.gob.pe/verifica" e ingresar clave: EHDFAIEB código seguridad: 680


		2023-11-14T09:57:27-0500


		2023-11-14T11:04:51-0500




